

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

**Programa de Residência:  
Áreas de Concentração: Questões Sobre o SUS**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
2	<p>Segundo a Lei 8142/90, Os recursos do Fundo Nacional de Saúde (FNS) serão alocados como:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- investimentos previstos em lei orçamentária, de iniciativa do Poder <b>Legislativo</b> e aprovados pelo Congresso Nacional e nao do <b>Poder Judiciário</b> como infromado na opção B</li><li>- investimentos previstos no <b>Plano Quinquenal</b> do Ministério da Saúde e não no <b>plano Quadrienal</b> como informado na opção C</li><li>- cobertura das ações e serviços de saúde a serem implementados <b>pelos Municípios, Estados e Distrito Federal</b> e não <b>unicamente pela esfera federal</b> como informado na opção D</li></ul> <p>Desta forma, a única opção correta é a letra A (despesas de custeio e de capital doMinistério da Saúde, seus órgãos e entidades, da administração direta e indireta)</p>	<b>Indeferido</b>	<b>Gabarito Mantido</b>